

VITERRA AGRICULTURE BRASIL S.A. E CONTROLADAS

C.N.P.J. 04.485.210/0001-78

Demonstrações Financeiras para os Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2025 e 2024

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, com exceção para a quantidade de ações ordinárias)

Relatório da Administração: Prezados Acionistas: Nos termos da Lei e dos Estatutos Sociais, submetemos à consideração de Vossas Senhorias o Balanço Patrimonial, Demonstrações do Resultado, das Mutações do Patrimônio Líquido, do Fluxo de Caixa e/ou Notas Explicativas da Vittera Agriculture Brasil S.A. (Controladora) e de Andorsi Participações S.A. e Vittera Logística e Terminais Portuários S.A. (em conjunto denominadas “Controladas”), relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2025. Permanecemos à disposição de V.Sas., para quaisquer esclarecimentos que julguem necessários. São Paulo (SP), agosto de 2026.

Balanços Patrimoniais		Controladora		Consolidado		Demonstração dos Fluxos de Caixa			
Ativo/Circulante		2025	2024	2025	2024	Controladora		Consolidado	
		2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024
Caixa e equivalentes de caixa		5.747	188	13.331	4.441	Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Clientes a receber		20.581	38.779	21.151	39.031	Lucro líquido do exercício			
Clientes a receber - Partes relacionadas		305.398	673.485	468.223	782.913	(712.919)	7.688	(712.919)	7.688
Estoques		382.870	1.001.572	387.782	1.005.338	Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:			
Ganhos não realizados em operações de derivativos		34.378	800.389	34.378	800.389	Depreciações e amortizações			
Impostos e contribuições a recuperar		1.983	312.769	14.584	317.269	12.101	15.540	9.438	29.276
Outros ativos		28.221	65.814	29.497	67.330	1.252	2.472	1.871	2.909
Total do ativo circulante		779.178	2.892.996	968.946	3.016.711	3.837	3.505	7.619	4.398
Não circulante						1.451	1.428	9.599	3.206
Outros ativos		10.740	763	10.740	763	Resultado de equivalência patrimonial e impairment investimento			
Depósitos judiciais		66.216	46.319	66.281	46.355	256.674	(79.659)	224.384	(24.209)
Impostos e contribuições a recuperar		361.533	6.620	361.533	6.620	Juros e variação cambial sobre empréstimos e financiamentos			
Imposto de renda e contribuição social diferidos		-	216.969	-	162.006	-	16.708	787	17.763
Investimentos		438.489	270.671	438.554	215.744	Provisão/Reversão para desvalorização dos estoques e outras perdas			
Imobilizado		876.491	1.068.125	505.625	297.274	(13.191)	(26.652)	(13.191)	(26.652)
Intangível		49.805	66.264	298.830	665.039	Provisão/Reversão para créditos de liquidação duvidosa sobre outros ativos			
Arrendamento mercantil		7.894	10.675	8.109	111.157	-	(3.728)	-	(3.728)
Total do ativo não circulante		8.380	12.129	156.179	27.567	Atualização monetária de riscos e depósitos judiciais			
Total do ativo		1.381.059	1.427.864	1.407.297	1.316.781	(791)	(37)	(791)	(37)
Balanços Patrimoniais		2.160.237	4.320.860	2.376.243	4.333.492	Ganhos não realizados em operações de derivativos			
Passivo e Patrimônio Líquido/Circulante		2025	2024	2025	2024	-	(147.958)	-	(147.958)
Fornecedores		161.358	429.755	163.244	430.731	Imposto de renda e contribuição social diferidos			
Fornecedores - Partes relacionadas		40.050	134.662	40.050	134.662	196.771	69.120	268.848	79.727
Arrendamento mercantil		3.035	3.261	4.712	3.621	Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas			
Empréstimos e financiamentos		-	-	5.488	3.415	62.965	(19.639)	62.147	(19.478)
Adiantamentos - Partes relacionadas		594.606	1.065.443	594.606	1.065.443	Resultado da reavaliação do direito de uso e leasing			
Imposto de renda e contribuição social a recolher		-	9.653	-	10.070	(1.888)	-	(459)	-
Obrigações trabalhistas e tributárias		58.986	82.035	63.949	83.688	(193.739)	(161.212)	(142.666)	(77.095)
Instrumentos financeiros derivativos		54.829	621.427	54.829	621.427	Redução (aumento) dos ativos operacionais:			
Outras contas a pagar		32.017	11.945	33.416	13.514	597.299	33.481	596.066	32.485
Total do passivo circulante		944.881	2.358.181	960.294	2.366.572	18.198	(25.924)	17.880	(25.964)
Não circulante						368.087	905.115	146.945	869.757
Arrendamento mercantil		5.521	8.856	93.591	21.414	(44.127)	(68.457)	(52.228)	(65.555)
Mútuos - Partes relacionadas		19.810	22.174	-	-	Depósitos judiciais	(19.106)	(18.576)	(19.135)
Imposto de renda e contribuição social diferidos		-	-	126.444	-	Outros ativos	27.616	35.310	27.857
Empréstimos e financiamentos		-	-	5.222	12.371	Aumento (redução) dos passivos operacionais:			
Obrigações trabalhistas e tributárias		29.763	-	29.763	-	Fornecedores	(268.397)	(316.706)	(267.487)
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas		116.884	53.919	117.551	55.405	Fornecedores e adiantamentos			
Total do passivo não circulante		171.978	84.949	372.571	89.190	- Partes relacionadas	(648.622)	729.031	(646.259)
Patrimônio líquido						Obrigações trabalhistas e tributárias	6.714	15.071	10.025
Capital social		1.702.342	1.702.342	1.702.342	1.702.342	Imposto de renda e contribuição social a recolher	18.952	32.699	28.284
Reserva legal		-	10.152	-	10.152	Instrumentos derivativos liquidados	199.413	97.857	199.413
Reserva de incentivos fiscais		-	46.811	-	46.811	Outras contas a pagar	20.071	(30.580)	19.900
Prejuízos acumulados		(706.242)	(49.531)	(706.242)	(49.531)	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais			
Outros resultados abrangentes		47.279	167.955	47.279	167.955	82.359	1.227.109	(81.405)	1.288.737
Total do patrimônio líquido		1.043.378	1.877.730	1.043.378	1.877.730	Dividendos sobre capital próprio propostos por controladas			
Total do passivo e patrimônio líquido		2.160.237	4.320.860	2.376.243	4.333.492	-	105.230	-	33.949
Demonstração do Resultado		2025	2024	2025	2024	Pagamento de imposto de renda e contribuição social			
Receita operacional líquida		13.521.515	20.537.793	13.678.467	20.694.367	(28.606)	(83.519)	(38.354)	(94.010)
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados		(13.468.354)	(20.485.929)	(13.489.389)	(20.552.345)	Juros pagos sobre empréstimos	-	(33.962)	(757)
Lucro bruto		53.161	51.864	189.078	142.022	Caixa líquido aplicado pelas operações	53.753	1.214.858	(120.516)
Receitas (despesas) operacionais						Fluxo de caixa das atividades de investimento			
Gerais e administrativas		(257.483)	(191.078)	(531.207)	(206.223)	Aquisição de imobilizado e intangível			
Resultado de equivalência patrimonial		(256.673)	79.659	(35.428)	24.209	(2.691)	(8.606)	(6.081)	(12.726)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		167.558	(5.358)	168.757	(5.438)	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento			
Lucro operacional antes do resultado financeiro		(293.437)	(64.913)	(208.800)	(45.430)	(2.691)	(8.606)	(6.081)	(12.726)
Resultado financeiro						Fluxo de caixa das atividades de financiamento			
Receitas financeiras		90.617	204.004	93.309	206.294	Pagamento de empréstimos e financiamentos bancários			
Despesas financeiras		(257.841)	(173.924)	(266.124)	(176.419)	-	(1.202.057)	(5.106)	(1.208.114)
Variação cambial, líquida		(36.535)	144.340	(34.172)	146.575	Empréstimos com partes relacionadas			
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		(497.196)	109.507	(415.787)	131.020	Dividendos pagos	(5.270)	(187.724)	(5.270)
Imposto de renda e contribuição social		(215.723)	(101.819)	(297.132)	(123.332)	Pagamento de direito de uso	(4.563)	(4.205)	(12.755)
Lucro líquido do exercício		(712.919)	7.688	(712.919)	7.688	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento			
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido						(9.833)	(1.388.973)	(23.131)	(1.401.926)

		Reserva de capital		Reservas de lucros			
		Capital social	Reserva legal	Retenção de lucros	Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2023		1.702.342	9.768	177.701	(257.149)	-	1.632.662
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	7.688	7.688
Reserva legal		-	384	-	-	(384)	-
Destinação de dividendos adicionais		-	-	10.023	-	(10.023)	-
Dividendos pagos		-	-	(187.724)	-	-	(187.724)
Ajuste de conversão de moeda funcional		-	-	-	425.105	-	425.105
Saldos em 31 de dezembro de 2024		1.702.342	10.152	-	167.956	(2.719)	1.877.731
Prejuízo do exercício		-	-	-	-	(712.919)	(712.919)
Reserva de incentivo fiscal - Controlada		-	-	-	-	(755)	(755)
Absorção de prejuízos acumulados		-	(10.152)	-	-	10.152	-
Ajuste de conversão de moeda funcional		-	-	-	(116.162)	-	(116.162)
Perdas atuariais em planos de benefício definido		-	-	-	(4.515)	-	(4.515)
Saldos em 31 de dezembro de 2025		1.702.342	-	-	47.279	(706.242)	1.043.378

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

1. Contexto Operacional: A Vittera Agriculture Brasil S.A. (“Companhia” ou “Vittera Agriculture”), anteriormente denominada Gavilon do Brasil Ltda., é uma sociedade anônima com prazo de duração indeterminado, cujas atividades iniciaram em 20 de abril de 2001, que teve seu contrato social registrado perante JUCESP em 7 de maio de 2001, sob o NIRE 3.521.690.640-6, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.485.210/0001-78, tendo como atividades: (i) importar, exportar, distribuir, comprar, vender, revender, comercializar e transportar, por conta própria ou de terceiros, produtos e “commodities” agrícolas, incluindo, dentre outros, soja, milho, trigo, arroz e seus subprodutos. Atualmente possui sua sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Dra. Ruth Cardoso, nº 8.501, 1º andar, conjunto 11, sala 4, bairro Pinheiros, CEP 05425-070. Na data-base de 31 de dezembro de 2025, a estrutura societária da Companhia é composta pelos seguintes acionistas diretos:

Participação		2025	2024
Renaisco B.V.	-	79,47000000%	-
Gavilon Luxembourg Holdco II SARL	-	20,52000000%	-
Plavax Limited	-	0,01000000%	-
Bunge Brasil Holdings B.V. (BBHBV)	99,99999999%	-	-
Bunge Fertilizantes S.A.	0,00000001%	-	-

2. Patrimônio Líquido: 2a) Capital Social: O capital social integralizado em 31 de dezembro de 2025 possui o valor de R\$ 1.702.342 (R\$ 1.702.342 em 2024), e está representado por 1.702.342.129 ações ordinárias. A composição do capital social subscrito e integralizado é como segue:

Acionista	Ações ordinárias	%	R\$
Bunge Brasil Holdings B.V. (BBHBV)	1.702.342.128	99,99999999%	1.702.342
Bunge Fertilizantes S.A.	1	0,00000001%	-
Total	1.702.342.129	100,00%	1.702.342

3. Declaração da Diretoria sobre as Demonstrações Financeiras: Em cumprimento ao disposto no artigo 25 da Instrução CVM nº 480/09, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concorda com as demonstrações financeiras da Companhia, autorizando sua conclusão nesta data.

A Diretoria	
Contador: Cesar de Araujo - CRC 1SP166.332/0-6	



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>